UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA

Comissão de Graduação

Estrada Municipal do Campinho, 100  - Campinho – Lorena -  SP – Fone: (12) 3159-5052 – e-mail: cg@eel.usp.br

COMUNICADO CG-EEL – 010/2025

MATRÍCULA NA DISCIPLINA PRG0039 - FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA ELEMENTAR.

Prezados(as) Estudantes,

A pedido da Pró Reitoria de Graduação segue comunicado sobre abertura da disciplina PRG0039 -
FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA ELEMENTAR.

Objetivo da disciplina:

Apresentar tópicos de matemática elementar e capacitar os alunos a interpretarem e resolverem
problemas sob a ótica da matemática de nível superior, especialmente nas disciplinas introdutórias
de Cálculo e Álgebra Linear (ou similares).

Formato das aulas:

O curso será desenvolvido com aulas semanais presenciais e remotas.

✓ As atividades remotas assíncronas farão uso da plataforma e-Disciplinas, com atribuição de
crédito-trabalho.

✓ As atividades remotas síncronas ocorrerão por meio do Google Meet, com apoio do e-
Disciplinas.

Cronograma especial inicial:

✓ Aulas nos dias 12 e 14/05 e 19 e 21/05 (duas vezes por semana nas duas primeiras semanas)
✓ A partir de 27/05, as aulas ocorrerão sempre às segundas-feiras.

Avaliação final (somativa):

Será realizada presencialmente em cada unidade no dia 07/07/2025.

O prazo para solicitação de matrícula é até 09 de maio de 2025, por meio do seguinte formulário:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdugMXJp81HQY5xlIN9kvswlVQTxKbrNGgXyf2I53Hg67
fFpA/viewform

Atenciosamente,

A COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

08 de maio de 2025

mailto:cg@eel.usp.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdugMXJp81HQY5xlIN9kvswlVQTxKbrNGgXyf2I53Hg67fFpA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdugMXJp81HQY5xlIN9kvswlVQTxKbrNGgXyf2I53Hg67fFpA/viewform